

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Rok II.

Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki Nr 9, telefon N 10-06. w Grodnie, Orzeszkowej 2.

Nr 201. (227)

Wyczynów ojców miasta Białegostoku ciąg dalszy

Upór i zachłanność zastępuje logikę. Nadzieja na przenieśnię ciałoci stałowisk, Województwa i Wydziału Wojewódzkiego dodaje agresywności. Orszak dożynkowy na szlaku Magistrat — pałac Branickich.

W samorządzie naszego nadbiałkowego grodu wrę prace w całej pełni. Chodzi o zamatanie sofistycznymi wywodami tego, co już z trudem można było ukryć przy tworzeniu głosami obecnej większości budżetu miasta na rok 1930/31. Stare przysłowie mówi, że z pustego i Salomon nie naleje. Trudno jest czynnikom, decydującym w dostojnym municipium, dać folię sentymentom do bliźnich sercu instytucji szkolnych i opieki społecznych, jeśli brak środków do pokrycia zaleganych na obrzymią kwotę rachunków i jeśli się zaczyna pożyczać pieniądze od prywatnych dyskontów, bo nawet „rodzinne” banki miejscowe, widząc kiepską sytuację, nie bardzo chcą angażować się kredytem. Ale od czego jest dobra organizacja i rasowa aragancja ławnika-referenta, użytego, jako pierwszy strzał, sygnalizujący ogień huraganowy, skierowany do okopów kilku, pozostałych podczas wakacji, radnych Polaków. Import telegraficzny Prezesa Rady Miejskiej z miejsca jego wywczasów letnich ma swoją dobrą stronę.

Jest komu przewodniczyć i markować tym razem jedno-osobowo niezgodności opinii polskiej. Pla-szczyk dziurawy chociaż, jak to mówili leguny „malo ważny”, — też coś jednak znaczy. Czko Bundu do radnych z frakcji P.P.S.C. K.W. nie jest trudne, bo przecież w władzach naczelnych tej partii siedzą Liebermany i Diamendy. Łatwem też było zmobilizowanie radnych swego obozu, którzy w każdym razie woła przerwania stu-procentowego wdechania świeżego powietrza w Ignatkach, aniżeli protest weksla z wystawienia pewnego dotychczas Klienta. Sforsowane gadaniem na Radzie Miejskiej płuca muszą wytrzymać je-dnodniową przerwę.

W takich warunkach wszystko można zrobić. Można wzmówić w najrozsądniejszego człowieka, że przemysł i handel w Białymstoku nie kurczy się tak, jak to się dzieje na całym świecie, a więc wpływ z podatku obrotowego się nie zmniejszy, że rzęcia miejska, zaniedbana do najwyższego stopnia, nie potrzebuje nakładu inwestycyjnego, że szkoły, prowadzone przez

takich kierownikami i nauczycielami, jak p. Flomenbaum, dadzą nam obywateli, lojalnie usposobionych do Pol-ski, i dlatego powinny być jak najwydatniej subsydiowane, chociażby przez wejście w deficyt budżetowy.

Rozporządzając taką umiejętnościami organizacyjną, można istotnie zmącić jasność myślenia naszych poczciwych mieszczan, z których nie wszyscy posiadają dar odczucia i wycucia tak skrzętnie ukrywanej prawdy.

Ale wykintem sztuki pitraszenia intryg i macenia jasności horyzontów jest umiejętność doboru członków delegacji, która ma ponieść i wręczyć panu Wojewodzie plony wielkich wysiłków. Wybrani zostali ludzie nasi i w charakterze

Wystawa regionalna w Baranowiczach



W gmachu państwowego gimnazjum im. Tadeusza Rejtana w Baranowiczach o twarzą została wystawa regionalna, na której wystawione są bardzo piękne i ciekawe ekspozyty z całej ziemi nowogrodzkiej.

tak zawsze potrzebnych rodyńkowi ludzie, obdarzeni medjumistycznymi właściwościami. Jak orzekł rzekomy rekonstruktor życia społecznego towarzyszy Lejb Trockij właściciel medjum jest to, że zawsze ktoś przez nie mówi i czyni. Dzisiaj zatem około godziny 1-ej wyruszy z gmachu Magistratu do pałacu Branickich szanowna delegacja, niosąca panu Wojewo-

dzie plon szczytnej pracy mistyfikowania wyrazu zgodnej opinii społecznej o sprawach budżetowych naszego grodu. Marszowi tego niesamowitego orszaku dożynkowego towarzyszyć będzie pobręk, rozgwar i hucznosc prawdziwych dożynek, odbywających się obecnie na terenie naszej Ziemi. Gdyby na szlaku marszu naszego orszaku dożynkowego nawinął się jaki chór wiejski, to mógłby w małej przeróbce zaśpiewać:

„Plon niesiemy plon
W województwa dom.
Plon ten krzywy i niemrawy,
Calkiem chwiejny i dziurawy,
Ale budżet nasz.
Plon niesiemy plon...”

Francuski Minister Żeglugi Powietrznej w Polsce

Parýż 24.7. (PAT) Francuski minister żeglugi powietrznej Laurent-Eynac, ma udać się do Warszawy drogą powietrzną w pierwszych dniach przyszłego tygodnia. Ma on zamiar zabawić w Polsce cały tydzień, w czasie którego, obecny będzie na wystawie turystycznej w Poznaniu, oraz załatwi szereg spraw, dotyczących się żeglugi powietrznej.

Kupujmy wyroby krajowe

W Polsce 271 tys. — w Niemczech 2 miliony 770 tys. bezrobotnych

Berlin 24.7. (PAT). Według ostatnich danych oficjalnych liczba bezrobotnych w Niemczech, korzystających z zapomóg wynosiła 15 lipca r.b. 1.851.000. Ogólna liczba ludzi poszukujących pracy wynosiła w tym samym czasie 2 miliony 770 tysięcy. W ten sposób Polski, posiadając ludności 2 razy mniej od Niemiec, ma 10 razy mniejszą liczbę bezrobotnych, gdyż u nas korzysta z zapomóg 228 tysięcy, a poszukuje pracy 271 tysięcy osób.

Zimno w Hiszpanji

Madryt 25.7. (PAT). W Hiszpanji panuje wyjątkowo niska temperatura, która średnio wynosi za ledwie 14 stopni, podczas gdy zwykle o tej porze roku dochodziła do 30—35 stopni.



P. Turek z klubu „Polonia” zwycięzca w wyścigu pojedynek na regatach posnańskich.

Z tragicznego dnia grozy i rozpaczony w ŚRODKOWEJ ITALJI

Domy w gruzach. Ludność ogarnęła panika. Tysiące zabitych i rannych.

Rzym 24.7. (PAT). Lawy, napływające z miejscowości dotkniętych trzęsieniem ziemi, świadczą o olbrzymich rozmiarach katastrofy. Okolice wygasłego wulkanu Vultuo, które znajdowały się opodal trzęsienia ziemi uległy prawie całkowitej zniszczeniu. Najbardziej ucierpiało miasteczko Melfi, z którego pozostały jedynie gruzy. W nowej części miasta ocalał jedynie dworzec kolejowy, zaś stare miasto leży w gruzach. Liczba ofiar według dotychczasowych danych wynosi w Malfi 200 zabitych, 700 ciężko rannych.

W Ariano Irpino obraz zniszczenia jest przynębiający. Kościół św. Franciszka w gruzach, wszystkie domy uszkodzone. Niemożność dotarcia do wszystkich miejscowości nie pozwala ściśle określić liczby ofiar, które dochodzą do 1000 zabitych i zgorą 2000 rannych.

Rzym 24.7. (PAT). Według ostatnich danych w następstwie trzęsienia ziemi, które nawiedziło południową Italję zginęło ogółem 1.778 osób, rany odniosło 4.264 osób. Calkowicie zawalilo się 3.188 domów, uszkodzeniu uległo 2.000 domów.

Rzym 24.7. (PAT). Liczba ofiar wczorajszego trzęsienia ziemi wzrasta na skutek wielkiego zniszczenia okolic, dotkniętych katastrofą i wielkiej rozciągłości terytorjum, które uległo trzęsieniu. Dotychczas nie podobno jeszcze ustalić dokładnie liczby zabitych i rannych.

Wiedeń 24.7. (PAT). „United Press” donosi z Neapolu, że w miejscowości Villanuova i Pozzuoli wczoraj o godzinie 6.35, odczuło dalsze wstrząsy, które trwały kilka sekund i wywołały panikę wśród ludności.

Rewizyta Belgijskiego Ministra Komunikacji w Warszawie

Warszawa, 24.7. (PAT). Dziś o godzinie 10.7 przybył do Warszawy z Poznania belgijski minister komunikacji p. Lippens, w towarzystwie ministra komunikacji Kühna. Wraz z p. Ministrem przybył podsekretarz i konserwator belgijskiego muzeum poczt i telegrafów, oraz zbiorów państwowych p. de Cock, jednocześnie przybył poseł polski w Brukseli p. Jackowski. Wsiadającego z pociągu p. ministra Lippensa powitał minister przemysłu i handlu Kwiatkowski, podsekretarz stanu w ministerstwie komunikacji p. Czapski, poseł belgijski w Warszawie p. De L'escalille, wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych z p. naczelnikiem Lipskim na czele. P. minister Lippens w otoczeniu pp. ministrów Kühna i Kwiatkowskiego przeszedł przy dźwiękach Hymnu Narodowego belgijskiego przed frontem kompanji honorowej, kolejowego przysposobienia wojskowego, poczem po krótkim cercle'u w salonie recepcyjnym odjechał do przeznaczonych dla niego w hotelu Europejskim apartamentów.

Warszawa, 24.7. (PAT). W dniu dzisiejszym przybył do Belwederu celem złożenia wizyty Panu Marszałkowi Piłsudskiemu, bawijąc w Warszawie minister komunikacji Belgji p. Lippens, w towarzystwie posła belgijskiego p. De L'escalille i posła polski w

Brukseli p. Jackowski. P. minister Lippens wpisał się do księgi przyjęć.

Eksplodują w kopalni i pożar szybu

Katowice, 24.7. (PAT). Wczoraj po południu w Markłowicach Dolnych, powiatu Rybnickiego, na nowym szybie nastąpił wybuch gazów. Natychmiast wszczęto akcję ratunkową i po kilku godzinach wydobyto na powierzchnię 5 robotników, którzy znajdowali się w chwili wybuchu w szybie. Odnieśli oni poparzenia; odstawiono ich do szpitala w Rybniku. Wskutek eksplozji wiatrowni szybu zostały rozrzucone, a zabudowania znajdujące się obok wjazdu do szybu, zniszczone przez pożar. Po spaleniu się nagromadzonych gazów pożar został zlekalizowany.

Otwarcie nowego mostu na Biebrzy.

W dniu 20 b.m., na rzece Biebrze, około wsi Nowa Kamienna, w gminie Dąbrowskiej, odbyło się otwarcie mostu nowo-wybudowanego przez władze wojskowe z subwencji Samorządów suwalskiego i augustowskiego. Na uroczystość otwarcia wspomnianego mostu przybyli: wicewojewoda Czesław Zawistowski, oraz dowódca 29 dywizji generał Kleeberg.

W 25-ą rocznicę bohaterkiej śmierci Stefana Okrzei



Na naszym zdjęciu widzimy tłumnie zebranych przedstawicieli P.P.S. d. Fr. Rewe ze standardami, którzy przybyli na uroczystość założenia kamienia węgielnego pod Dom Ludowy im. Okrzei w Warszawie

GRODNO.

CO ZROBIŁ PEWIEŃ POLSKI MILJONER

Historia bezcennej zmistyfikowana

IV Sprawa Norwidowa trafiła wreszcie i do Sejmu. Jeden z posłów endecji wniósł do laski marszałkowskiej nagły wniosek...

i fizykochemicznej. Uproszczonego sposobu wyrobu fajansu, zmodyfikowaną technikę metaloplastyki...

Tymczasem Rada Ministrów przejęła się zagadnieniom Norwidowa serdecznie i głęboko. Jednym z podstawowych posunięć było...

Trudno zresztą w krótkim opisie. Ostatnich prac dokonanych w Norwidowie, dawac przeglad wszystkim wynalazków...

W ciągu 10-letnia istnienia Norwidowa sprzedano 20.000 sztuk owiec (5 nowych ras), otrzymując za sprzedane owce rozpiędo 6.000.000 zł.

„Przegląd Kresowy” „nareszcie umarł”. Zgodnie z naszą przepowiednią, „Przegląd Kresowy” po długich i ciężkich meczarniach skończył...

Przyjazd przedstawicieli Rady Ministrów do Norwidowa przypisywał decyzję Kuratora Sowińskiego w kierunku rozwiązania...

Smierć tego biedaka nasuwa jednak pewne refleksje. Przypomnijmy sobie bowiem, jak hucznie odbywały się czynności tego noworodka...

Redaktor przyjmuje od godz. 14-15; telefon 26 10-06 dodatkowy. Administracja czynna od godziny 9-15 i od 17-19.

CENA PRENUMERATY: miesięczni z odnośnieniem do domów, lub przesyłka pocztowa — 4 zł. CENY OGŁOSZEN: za wiersz milimetrów wysokości przed tekstem, — 70 gr.

Wydawca: Wojewódzkie T-wo Lechia.

Drukarnia A. ZBARA. Białystok.

Z WĘDRÓWEK PO POWIECIE BIAŁOSTOCKIM Olmnty

Większość wiosek w pow. białostockim jest zabrukowana, co pozwala utrzymać w wiosce maksimum czystości...

Są jednak wioski, które można śmiało określić nazwą niemądre, gdyż pomimo, że posiadają dosyć kamienia...

Najwięcej jednak przy tej tradycyjnej bliźnotości wiosek trzymają się t. zw. wioski szlachekkie, twierdząc uparcie...

Jedną z takich rozumnnych wiosek są Olmnty, w gminie Dojlidy. Jakkolwiek dużo jest wiosek, które w większej lub mniejszej mierze dbają o swe piękno...

Prawie we wszystkich wsiach, gdzie bruk jest już starszy, brukowanie polega na tem, że kamieniem zakłada się środek ulicy...

Nasi jednak wiejscy obywatele ogromnie czegoś nie lubią, gdy im się zaleca wybrukowanie także i ścieków...

Do Gospodyń dbających o czystość mieszkań!!! Japońska fabryka Asumi K-o w Osaie wyproduciła na rynek udekongalowany proszek „KATOL”...



Wszelako niech mu ziemia będzie lekka. W nocy z 22 na 23 lipca r. b. w m. Lunnie w nowobudującym się domu Gisera Szymela wybuchł pożar...

KRADZIEŻ Jankowski Stanisław, zam. w Grodnie, przy ul. Białostockiej, zameldował w II Komisariacie P. P. o kradzieży jego pilszeczki wartości 50 zł.

POPIERAJCIE L. O. P. P. Białostockie Towarzystwo Opatrznościowe. Wszelkie sprawy dotyczące ubezpieczenia życia i majątku.

dba o porządek, nie czeka aż policja protokół zrobi za niechlujstwo, to też przyjemność do takiej wioski zjechać. Proszę sobie wyobrazić proszciutką i równą ulicę z dobrze czysto utrzymanym brukiem...

Wioska ma przeszło kilometr długości, na jednym końcu wioski znajduje się szkoła, — (o szkole tej teżby warto powiedzieć i dać ją innym na wzór, tym, gdzie szkoła tylko ogromnym wysiłkiem nauczyciela podobna jest do szkoły).

Proszę państwa, proste wyliczenie takich swojskich gospodarstw, bez stosowania zasad wyższej matematyki. Ale wsi Olmnty nie zalega z podatkami, proszę zająrzeć w księgi biercze na koncie wsi Olmnty i porównać z innymi wsiami...

Radjo-program Warszawa 1411, 7 m Piątek 25-VII. 11.40. P.A.T. 11.58-12.10. Sygnał czasu. 12.10. Muzyka z płyt gramof. 13.00. Kam. meteor. 13.10. D. e. muz. gramof. 15.15. Komun. gospodarczy. 16.15. Z życia Polak. Zespołów Śpiew. 16.30. Muzyka z płyt gramof. 17.15. „Kacik krótkolalowy”. 17.35. „O umowie kupna i sprzedaży”. 18.00. Koncert. 18.00. Reżymności. 19.20. Płyty gramofon. 20.00. Prasowy Dziennik Radi. 21.15. Koncert symf. z Dol. Szwaic. 22.00. Feljton. 22.25. Komunikaty.

Baczność właściciele samochodów! Kto pragnie zaoszczędzić 40 proc. benzyny niech samemu oszczędzając najnowszego wynalazku „Vix”, w warsztatach samochodowych MICHAŁA ZALESKIEGO w Białymstoku, ul. Św. Rocha 3 (róg Krakowskiej) Tamże wydane samochody w dobrym stanie zawsze do nabycia. 543-3.